Primus par- lendas Aprilis. In qua die sol inueniretur non solum cōfēdēt, & primam partem, uerum etiam & quartam iam in eo die habere, id est, in prima ex duo decim partibus. Hæc autem particula, prima ex duodecim, uernale est & aqui-
ten, scilicet nūctūm. & ipsa est initium mensuræ, & caput circuli, & absoluto cursu stellarum & lœvæ, id est, usus dicuntur, ac finis duodecimæ particula, & ro-
Aliis quar- tūm in ea di-
am.

Horum pro- fobolus ex Paneade, qui unus ex illis septuaginta senioribus fuit, qui mis-
batis. Panæas fuerant à Pontificibus ad Ptolemaeum regem. Hebraeorum libros interpre-
tari in Graecum sermonem, quicq; multa ex traditionibus Moysi proponen-
ti regi percontantq; responderant. Ipsi ergo cum scripturæ Exodi expo-
nerent, dixerunt Pascha non prius esse immolandum, quam aquinoctium uer-
nale transire. Aristobolus uero etiam hoc addit in die Pascha non soli ob-
seruandum esse, ut sol aquinoctium uernale transcendet, uerum etiam & la-
na. Cum enim duo sint aquinoctia, inquit, ueris & autumni, & quis pacis
direpta, & quartadecima die mensis primi sit statuta solennitas post uesperam, quando luna soli opposita est regione deprehenditur, sicut etiam oculis probare licet, inuenitur utiq; uernalis & aquinoctiæ partem sol obtinet, luna uero econtrariò autumnalis. Legi in eorum libris multa alia de his ualidissi-
mis alertioribus expositiæ, quæ euidenter ostendunt Paschæ solennitatem omni generi post aquinoctium celebrandam. Multa & alia præterea non lo-
lum religiosis utrius, sed & philosophis admiranda scripta Anatolius dereli-
quit, quibus salutaris eius eruditio seire uolentibus innotescat. Huic primus Theotecnus sacerdotium Cæsariorum tenet, in episcopatu manus impulsi, &
uiuens ipse sibi eum successorem suæ cathedræ statuit. Vnde & aliquanto tempore pariter cum ipso Theotecnus Cæsariensi ecclæsia præfuit.

De episcopis, martyribus & doctribus eiusdem temporis. Cap. XXIX.

An. Domini

278.

Anatolius

Laodicensis

episcopus.

Stephanus

Laodicensis

Theodus

Laodicensis.

Ex medico

Episcopus.

Agapius La-

odicenus.

Pampilius

Laodicenus.

Sed quum aduersum Paulum Samosatenum Antiochiam conueniret ut

ad concilium, prætergrediente Anatolium, defuncto Eusebii, Laodi-

censis ecclæsia ut libi uenientiauit episcopum, post quem ultimus usq; ad per-

secutionis tempus ad Laodicæam Stephanus Ecclesiam gubernari, & ipse

eruditio & eloquentia prioribus non inferior, sed fidei uirtute longe disti-

moris sicut persecutionis ignis probauit. Nihil enim philosophiæ in necessi-

tate tentationis ostendit sed non continuo in illius infirmitate Dei pauper-

tas ostenditur. Post huius nāq; occasum profudit Deus ecclæsie illi in episco-

pum Theodotum nomine uirum non solum uerbis, sed rebus & uirtutibus

ornatum. Hic arte quidem medicus fuit, sed ad animarum à Domino

translatus est medicinam uerè incomparabilis, qui super omnes penè homi-

nes, fide, misericordia, studio, uigilantia, atque omnibus optimis instituti-

nibus claruit. In scripturis quoque diuinis labore quæmplurimum gesit.

Interea apud Cæsaream Palestinæ Theotecnus cū episcopotib; foleritis in e-

psie gislet, Agapius succedit. Qui & ipse multo labore, multaq; diligētia in gu-

bernatione populi adhibuit, & præcipue erga indigētes paterna prouidēta

ferebatur, à quo uir per omnia prudētissimus, uita, eruditio, morib; ador-

natus Pamphilus, ecclæsie ipsius presbyter subrogatur. Sed ille Pamphilus

quis uerit, & quantus, & unde oriundus, quoniam non erat dignus breueret

transcurrere, omnē eius uitam institutionemq; à puro, & quāta in persecu-

tionibus per diuersas confessiones pertulerit, quosq; agones desudauerit,

& quæ-

& qualiter super omnia coronam martyrii indeptus sit, proprio id opusculo Euzebij lib.
comprehendimus. De hoc ergo, quām mirabilis fuerit, illa lectio docebit. de vita Pam-
philus, nostra iam memoria tenet, ut apud Alexandriam Pierium, Meletium ris.
uero apud Pontum, qui episcopus postmodum factus est. Sed Pierius qui-
dem acer ingenio, in diuinis scripturis nobiliter eruditus, uita purissimus, at
quæd Chritianam philosophiam nudus & penitus expeditus, doctror rec-
dela incomparabilis, priuatum & publicè mirabiliter disputans. Meletius
vero tantæ fuit ueritatis in moribus, & tanta dulcedinis, ut mel Atticum à
fodibus vocaretur. In omni eruditione perfectus. In rhetorice talis erat, ut
alii studijs nunquam uacile putaret. In cunctis uero philosophiae gene-
ribus, quæ in quinque diuiduntur disciplinas, ita erat per singulas consumma-
tus, ut cum in unaquæc; quis experti uoluisse, in hac cum sola à puro ha- **Meletius:**
buse exercitium iudicaret. Cumq; esset eruditissimum prærogativa magnissimi mel Atticum.
ius, uirtus tamen animi, & uite sinceritatis longe in eo magnificenter ha-
beatur. Quem nobis persecutione tempore in fuga polistum apud Palae-
stinam diligentius & pleniū agnoscere licuit. Igitur Hierosolymis post Hy-
menatum, de quo paulo ante memorauimus, Zabdias sacerdotium suscepit. **Zabdias:**
Quod partu tempore administratum, Hermoni post se tradidit. Hic uisque **Hermon:**
ad nostri temporis persecutionem, Apostolicam inibi quam suscepit
cathedram conferuauit. Apud Alexandriam uero Maximo, qui succellerat
Dionysio, cum decem & octo annis sacerdotium transegit, Theonas suc-
cedit. Cuius tempore Achillas, eiusdē ecclesiæ presbyter, ecclesiastice scho-
la magisterium tenuit, eruditio, fide, conuerlatione, & moribus insignis.
An. Do. 284
Achillas. Theonas uero quum decem & nouem annis sacerdotium inculpabiliter mi-
nistrasset, sedem tradidit Petro uiro inter preciosos egregio. Hic duodecim
omnes annos in episcopatu illius urbis exegit. Quorum tres ante persecuti-
onem, reliquias uero nouem diuersis in tentationi generibus duxit. Cum
que se semper in omni agone persecutionum positus, arctoribus uinculis
continueret distingueret, & ad utilitatem atque instructionem ecclæsæ in
verbis Dei nobiliter insisteret, satissimq; uigilanter erga omnem sacerdotij cu- **Nunc acce-**
ram diesbus defudaret ac no[n] ciuibus, nono persecutionis anno, episcopatus di Euzebium
uero sui duodecimo, martyrii coronam capitio obtruncatione promeruit. ad descrip-
tio Huc uel successiones episcoporum gestæ diuersa à Dominis & Salvatoris nem, verum
no[n] institutæ, usq; ad tempus persecutionis, in qua ecclæsia quoq; destru in Ecclæsia,
etiam historiam mandauimus. De reliquo uero agones martyrii, quos ipsi sua etate ge-
pernosmet ipsos uidimus, describentes ad memoriam relinquamus. **starum.**

ECCLESIASTICAE HISTORIÆ

Liber octauus.

PRO OEV MIVM.

Apostolorum successionibus intra septem libros à nobis cōclu-
sis, in hoc octauo volumine dignum credidi, etiam ea quæ no-
stris temporibus gesta sunt, posterorum memoriam relinquere.
Et hinciam nobis sermo sumat exordium.

De nostri temporis, id est Diocletiani & Maximiani et Maximini impe-
ratori persecutione. Cap. 1.

Etenim ante nostri temporis persecutione, quām mirabiliter, quamq; Aperte lice-
magnifice per uniuersum mundum sermo Christi & pietatis doctrina bat esse Chri-
profecit, & in quam tum sublimitatis ascenderet, enarrare, uires nostras
FF superat.